
CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiuIslobozia.ro j Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 116760/ 19.12.2025

H O T Ă R Â R E
referitoare la modificarea şi completarea Anexei nr. 2 a HCL Slobozia nr. 

58/20.05.2016 privind darea în administrarea unităţilor de învăţământ cu personalitate 
juridică din municipiul Slobozia a imobilelor (construcţii şi teren aferent), proprietate 

publică a unităţii administrativ-teritoriale, în care îşi desfăşoară activitatea, precum şi darea 
în administrare a unor bunuri din domeniul public al municipiului Slobozia către Direcţia de

Administrare a Domeniului Public Slobozia

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
28 Mai 2025,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ-Alexandru;
■ Raportului de specialitate al Compartimentului Patrimoniu, Concesiuni, Cadastru şi Fond 

Funciar, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116478/18.12.2025;
■ Raportul de avizare al Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi al Comisiei Juridice 

şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
H Prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) lit. b), art. 108 lit. a), art. 297 alin. (1) 

lit. a), art. 298-301, respectiv art. 139 alin. (3) lit. g) din Codul Administrativ; HCL Slobozia 
nr. 207/26.05.2022 privind darea în administrare pentru realizarea prin gestiune directă a 
prestării serviciului de iluminat public la nivelul Municipiul Slobozia, către Direcţia de 
Administrare a
Domeniului Public; ale art. 59 şi 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. c), coroborate cu prevederile alin. (6) lit. 
a), respectiv ale art. 139 alin. (3) lit. g) din Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I, -  Se aprobă modificarea şi completarea Anexei nr. 2 a H.C.L. Slobozia nr. 
58/20.05.2016 cu bunurile identificate conform Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. II. -  Transmiterea bunurilor menţionate în Anexă se va face pe bază de protocol de 
predare-primire încheiat între Municipiul Slobozia şi Direcţia de Administrare a Domeniului Public 
Slobozia, într-un termen de maxim 30 zile de la data adoptării prezentei hotărâri.

Art. III. -  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Slobozia să semneze protocolul de 
predare - primire, în condiţiile prevăzute în prezenta hotărâre.

Art. IV. -  Celelalte prevederi ale H.C.L. Slobozia nr. 58/20.05.2016 rămân neschimbate.
Art. V. -  Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Primăriei 

Municipiului Slobozia şi pe site-ul propriu www.municipiulslobozia.ro.
Art. VI. -  în vederea ducerii la îndeplinire, prin grija Secretarului General al Municipiului 

Slobozia, prezenta hotărâre va fi comunicată Compartimentului Patrimoniu, Concesiuni, Cadastru 
şi Fond Funciar şi Direcţiei de Administrare a Domeniului Public Slobozia.

https://municipiuIslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro
http://www.municipiulslobozia.ro


PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212 149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Emaif: officeO’municipiulslobozia.ro

Nr. 116757/ 19.12.2025

REFERAT DE APROBARE
al proiectului de hotărâre referitor la modificarea şi completarea Anexei nr. 2 a 

HCL Slobozia nr. 58/20.05.2016 privind darea în administrarea unităţilor de învăţământ 
cu personalitate juridică din municipiul Slobozia a imobilelor (construcţii şi teren 

aferent), proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, în care îşi desfăşoară 
activitatea, precum şi darea în administrare a unor bunuri din domeniul public al 

municipiului Slobozia către Direcţia de Administrare a Domeniului Public Slobozia

Direcţia de Administrare a Domeniului Public (D.A.D.P.) este un serviciu public înfiinţat 
în baza prevederilor Legii nr. 215/2001 şi organizat de către Consiliul Local al municipiului 
Slobozia conform prevederilor Codului Administrativ (O.U.G nr. 57/2019) şi Legea nr. 
51/2006 a Serviciilor Comunitare de Utilitati Publice. D.A.D.P. îşi desfăşoară activitatea după 
propriul regulament de organizare şi funcţionare aprobat de Consiliul Local.

Direcţia de Administrare a Domeniului Public are structura organizatorică stabilită prin 
organigrama şi statul de funcţii, aprobate conform legii şi duce la îndeplinire sarcinile şi 
atribuţiile administraţiei publice locale reieşite din legi, ordonanţe, hotărâri ale guvernului, 
ordine ale conducătorilor administraţiei publice centrale, hotărâri ale Consiliului Local şi 
dispoziţii ale Primarului.

Prin H.C.L. Slobozia nr. 58/20.05.2016 s-a aprobat darea în administrare a unor bunuri ce 
aparţin domeniului public al Municipiului Slobozia către Direcţia de Administrare a 
Domeniului Public Slobozia.

La acest moment, obiectivul de investiţii „Reabilitare căi de rulare ale transportului public 
în Municipiul Slobozia”, a fost finalizat, fiind semnat Procesul-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor nr. 849/14.10.2025.

Fişa fondului fix aferentă acestui obiectiv de investiţii a fost întocmită de către 
Serviciul Investiţii Lucrări Publice şi Logistică şi cuprinde următoarele bunuri:

-Bdul Matei Basarab cu o valoare de 27.410.528,90 lei inclusiv TVA;
-Bdul Chimiei cu o valoare de 5.743.943,51 lei inclusiv TVA;
-20 de staţii de autobuz - amplasate pe bulevardele Matei Basarab şi Chimiei cu o 

valoare totală de 1.721.085,43 lei inclusiv TVA.
Ţinând cont de faptul că dreptul de administrare al străzilor din municipiul Slobozia 

este exercitat de către Direcţia de Administrare a Domeniului Public, considerăm necesar ca 
noul obiectiv de investiţii realizat pe cele două bulevarde să fie tot în portofoliul DADP, 
urmând astfel a se modifica şi completa anexa bunurilor transmise către DADP prin HCL 
Slobozia nr. 58/20.05.2016 cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei la 
proiectul de HCL.

Titularul dreptului de administrare va avea următoarele drepturi şi obligaţii:
- folosirea şi dispunerea de bunurile date în administrare în condiţiile stabilite de lege şi, 

dacă este cazul, de actul de constituire;
- asigurarea pazei, protecţiei şi conservarea bunurilor, ca un bun proprietar, şi suportarea 

tuturor cheltuielilor necesare unei bune funcţionări (inclusiv preluarea punctelor de consum de 
energie electrică şi apă pe contractele de furnizare ale acestuia);

1

https://municipiulslobozia.ro


- culegerea fructelor bunului;
- efectuarea de lucrări de investiţii asupra bunului, în condiţiile actului de dare în 

administrare şi a legislaţiei în materia achiziţiilor publice;
- suportarea tuturor cheltuielilor necesare pentru aducerea bunurilor la starea 

corespunzătoare de folosinţă, în cazul degradării acestora, ca urmare a utilizării 
necorespunzătoare sau a neasigurării pazei;

- obţinerea avizelor pentru lucrări de îmbunătăţire şi menţinere a caracteristicilor tehnice 
ale bunului;

- reevaluarea bunurilor, în condiţiile legii.
In unna adoptării unei hotărâri a Consiliului Local în acest sens, se va proceda la 

predarea-preluarea bunurilor, prin protocol semnat de către părţi, în termen de 30 de zile de la 
adoptare.

Faţă de cele menţionate, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre.

PRIMAR,
POTOR Dănut-Alexandru*

2



ROMÂNIA
PRIMAR

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023,Judeţui Ialomiţa. CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, l ax: 0243/212.149

Website: https://munidpiulslobozia.ro j Email; office@munidpiuislobozia.ro

Direcţia Urbanism şi Servicii Utilităţi Publice 
Compartiment Patrimoniu, Concesiuni, Cadastru şi Fond Funciar

Nr. 116478/18.12.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

Prin HCL Slobozia nr. 58/2016 au fost transmise în administrarea Direcţiei de Administrare a 
Domeniului Public Slobozia (DADP) mai multe bunuri aparţinând domeniului public al Municipiului
Slobozia.

Confomi anexei nr. 2 a acestei hotărâri au fost date în administrarea DADP toate drumurile şi 
străzile aflate pe raza teritorială a UAT Municipiul Slobozia.

Printre aceste străzi se află şi Bulevardele Matei Basarab şi Chimiei, bulevarde asupra cărora 
s-au executat lucrări de modernizare într-un amplu proiect finanţat din fonduri europene 
nerambursabile.

La acest moment, obiectivul de investiţii „Reabilitare căi de rulare ale transportului public în 
Municipiul Slobozia”, a fost finalizat, fiind semnat Procesul-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor nr. 849/14.10.2025.

Fişa fondului fix aferentă acestui obiectiv de investiţii a fost întocmită de către Serviciul 
Investiţii Lucrări Publice şi Logistică şi cuprinde următoarele bunuri:

-Bdul Matei Basarab cu o valoare de 27.410.528,90 lei inclusiv TVA;
-Bdul Chimiei cu o valoare de 5.743.943,51 lei inclusiv TVA;
-20 de staţii de autobuz - amplasate pe bulevardele Matei Basarab şi Chimiei cu o valoare 

totală de 1.721.085,43 lei inclusiv TVA.
Ţinând cont de faptul că dreptul de administrare al străzilor din municipiul Slobozia este 

exercitat de către Direcţia de Administrare a Domeniului Public, considerăm necesar ca noul obiectiv 
de investiţii realizat pe cele două bulevarde să fie tot în portofoliul DADP, urmând astfel a se 
modifica şi completa anexa bunurilor transmise către DADP prin HCL Slobozia nr. 58/20.05.2016 
cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei la prezentul referat.

Titularul dreptului de administrare va avea următoarele drepturi şi obligaţii:
- folosirea şi dispunerea de bunurile date în administrare în condiţiile stabilite de lege şi, dacă 

este cazul, de actul de constituire;
- asigurarea pazei, protecţiei şi conservarea bunurilor, ca un bun proprietar, şi suportarea 

tuturor cheltuielilor necesare unei bune funcţionări (inclusiv preluarea punctelor de consum de 
energie electrică şi apă pe contractele de furnizare ale acestuia);

- culegerea fructelor bunului;
- efectuarea de lucrări de investiţii asupra bunului, în condiţiile actului de dare în administrare 

şi a legislaţiei în materia achiziţiilor publice;
- suportarea tuturor cheltuielilor necesare pentru aducerea bunurilor la starea corespunzătoare 

de folosinţă, în cazul degradării acestora, ca urmare a utilizării necorespunzătoare sau a neasigurării 
pazei;

- obţinerea avizelor pentru lucrări de îmbunătăţire şi menţinere a caracteristicilor tehnice ale 
bunului;

- reevaluarea bunurilor, în condiţiile legii.
In urma adoptării unei hotărâri a Consiliului Local în acest sens, se va proceda la predarea- 

preluarea bunurilor, prin protocol semnat de către părţi, în termen de 30 de zile de la adoptare.
Faţă de cele prezentate, vă rugăm să dispuneţi.

Vizat Juridic.

Şef serviciu D.C.E.G.P.,
Drăghici Mirela

r ~

întocmit,
Cons. Păsărică Alexandru

https://munidpiulslobozia.ro
mailto:office@munidpiuislobozia.ro


Anexă la Raportul de specialitate nr. 1 16478/18.12.2025

N r. C r t .
C o d u l de 

clasifi 
c a re

D e n u m ire a  b u n u lu i 
N u m ă r  c a d a s tra l

E le m en te  de id e n tif ic a re A n u l d o b â n d ir i i  sau , 
d u p ă  caz , a i d ă r i i  în  

fo lo s in ţă

V a lo a re  d e  in v e n ta r  
[lei]

358 1.3.7.2.
B ulevardu l M atei 

B asarab

D elim itare: de la Ş oseaua B ucureşti-C onstan ţa  (D N  2A ) la Şoseaua 
B ucureşti-U rzicen i (D N  2C)
M odern izat conform  obiectivu lu i de investiţii „R eab ilita re  căi de 
ru lare  ale transportu lu i public în M unicip iu l S lobozia”
C F 39239

2025

1

35.570.344,93

1

361 1.3.7.2. B ulevardu l C him iei

D elim itare: de la D .N . 2A  la S trada D ecebal
M odern iza t conform  obiectivu lu i de investiţii „R eab ilita re  căi de
ru lare  ale transportu lu i public în M unicip iu l S lobozia”
C F 39015 
C F  39016

2025 6.880.065,99

885 1.3.1.1. S taţie au tobuz

A m plasam ent: B u levardu l M atei B asarab , nr. inven tar 148276 
S taţie  cu  încărcare  so lară /reţea , cu structură  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate d in  p lacă  de  o ţel zincat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd /m p, A C  100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă  d in  structu ră  oţel 
galvan izat cu o ţe l z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  sup raveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ab lou  elec tric; 1 buc. tab lou  pub lic ita r; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

886 1.3.1.1. S taţie  autobuz

A m plasam ent: B u levardu l M atei B asarab , nr. inv en ta r 148277 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de o ţe l, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate d in  p lacă  de o ţe l zincat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, AC 100-240V, 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
ga lvan iza t cu  oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ab lou  elec tric; 1 buc. tab lou  pub lic ita r; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  p u te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

l



887 1.3.1.1. S taţie autobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab, nr. inven tar 148278 
S taţie cu încărcare so lară /reţea , cu  structură de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate din p lacă de oţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  LC D  TV  2 2 ’ ’ şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
galvan izat cu oţel zincat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 1 buc. tablou public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  putere 216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025

.

86.054,27

888 1.3.1.1.
S taţie autobuz

A m plasam ent: B u levardu l M atei B asarab, nr. inven tar 148279 
S taţie cu încărcare  so lară /reţea , cu structură  de o ţe l, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate din p lacă de  o ţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  T V  2 7 ” , 350 
cd /m p, AC 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  s tructu ră  oţel 
ga lvan iza t cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorpora t (600x250x250 m m ); 1 buc. S istem  supraveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 1 buc. tab lou  pub lic ita r; 3 bu. Tablouri 
fo tovolta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

889 1.3.1.1.
S taţie  autobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inven tar 148280 
S taţie cu încărcare  so la ră /re ţea , cu structură  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate d in  p lacă de oţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, AC 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
galvan izat cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  sup raveghere  (cam ere 
v ideo); l buc. T ab lou  elec tric ; 1 buc. tablou pub lic ita r; 3 bu. T ab louri 
fo tovolta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

890 1.3.1.1.
S taţie autobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab, nr. inven tar 148281 
S taţie cu  încărcare  so la ră /re ţea , cu structură  de o ţe l, tavan  
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate d in  p lacă de o ţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  22 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd /m p, A C  100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
galvan izat cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  sup raveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ab lou  elec tric ; 1 buc. tab lou  pub lic ita r; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

2



891 1.3.1.1.
S taţie  au tobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inventar 148282 
S taţie cu încărcare  so la ră /re ţea , cu s tructu ră  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate din p lacă de o ţe l zincat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  LC D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isplay  LC D  TV  2 7 ” , 350 
cd/m p, AC 100-240V , 50H z(62\V ); 2 buc. B ancă din structu ră  oţel 
galvan izat cu  oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. Coş de gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  electric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054 ,27

892 1.3.1.1.
S taţie  au tobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab, nr. inventar 148283 
S taţie cu încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de oţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate din p lacă de oţel z inca t de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, AC 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structură  oţel 
ga lvan iza t cu  oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. Coş de gunoi 
încorporat (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ab lou  electric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

893 1.3.1.1.
S taţie  autobuz

A m plasam ent: B ulevardu l M atei B asarab , nr. inventar 148284 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de oţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate d in  p lacă de o ţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  s tructu ră  oţel 
g a lvan iza t cu  o ţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

894 1.3.1.1.
S taţie  autobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inven tar 148285 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structură  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p an o u  spate  d in  p lacă  de oţel z inca t de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
ga lvan iza t cu  oţel zincat (9 30x400x45Omm); 2 buc. C oş de gunoi 
încorporat (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric ; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovolta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054 ,27

3



r

895 1 3 .1 .1 . S taţie autobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inventar 148286 
S taţie cu încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de o ţel. tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate din p lacă  de oţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  LC D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  TV  2 7 ” , 350 
cd /m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă din structu ră  oţel 
galvan izat cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. Coş de  gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  electric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

i

2025 86.054,27

896 1 3 .1 .1 .
S taţie  au tobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inventar 148287 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu  structu ră  de oţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate d in  p lacă  de oţel zincat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  LC D  TV  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  TV  2 7 ” , 350 
cd/m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă din structură  oţel 
ga lvan iza t cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. Coş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  electric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

j

897 1 3 .1 .1 .
S taţie  autobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inven tar 148288 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate  d in  p lacă  de oţel z incat de  1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  LC D  TV  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  TV  2 7 ” , 350 
cd /m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă din structură  o ţel 
g a lvan iza t cu o ţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. Coş de gunoi 
încorporat (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  electric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

898 1 3 .1 .1 .
S taţie  autobuz

A m plasam en t: B ulevardul M atei B asarab , nr. inven tar 148289 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate  d in  p lacă  de oţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  TV  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, A C  100-240V, 50H z(62W ); 2 buc. B ancă  d in  structură o ţel 
g a lvan iza t cu  oţel zincat (930x400x45Omm); 2 buc. Coş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); l buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

4



899 1.3.1.1.
S taţie au tobuz

A m plasam ent: B ulevardul M atei B asarab , nr. inventar 148290 
S taţie cu încărcare  so lară /reţea , cu structură de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate d in  p lacă  de oţel zincat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  T V  2 7 ” , 350 
cd/m p, AC 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă din s tructu ră  oţel 
ga lvan iza t cu  oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorporat (600x250x250 m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 1 buc. tab lou  pub lic ita r; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

900 1.3.1.1.
S taţie  au tobuz

A m plasam ent: B ulevardu l M atei B asarab , nr. inven tar 148291 
S taţie cu încărcare  so lară /reţea , cu structu ră  de o ţel, tavan  
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate din p lacă de o ţel z incat de 1,2 
nun; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  27 ” , 350 
cd/m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
ga lvan iza t cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de  gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250 m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  electric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

901 1.3.1.1.
S taţie autobuz

A m plasam ent: B u levardu l C him iei, nr. inven tar 148292 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structură  de oţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate d in  p lacă de o ţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  27 ” , 350 
cd/m p, A C  100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  o ţel 
ga lvan iza t cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
încorpora t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  supraveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 1 buc. tab lou  pub lic ita r; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu tere  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,27

902 1.3.1.1.
S taţie au tobuz

A m plasam ent: B u levardu l C him iei, nr. inven tar 148293 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structură  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p anou  spate d in  p lacă  de o ţe l z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd /m p, A C 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
g a lvan iza t cu oţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. Coş de gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250  m m ); 1 buc. S istem  sup raveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ab lou  elec tric; 1 buc. tab lou  public itar; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,28

5



903 1.3.1.1.
S taţie  autobuz

A m plasam ent: B ulevardu l C him iei, nr. inventar 148294 
S taţie cu încărcare  so lară/reţca, cu structură  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi panou  spate din p lacă de oţel z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  TV  22 ”  şi î buc. D isp lay  L C D  T V  2 7 ” , 350 
cd /m p, AC 100-240V , 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
ga lvan iza t cu oţel zincat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250 m m ); 1 buc. S istem  sup raveghere  (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric; 3 buc. tablou public itar; 3 bu. T ablouri 
fo tovo lta ice  pu tere 216 W , 1SV /320W , 18V /100W

2025

i

86.054,28

Staţie autobuz

A m plasam ent: B ulevardul C him iei, nr. inventar 148295 
S taţie cu  încărcare  so lară /reţea , cu structură  de o ţel, tavan 
(4 .000x1 .800x1 ,2  m m ) şi p an o u  spate din p lacă  de o ţe l z incat de 1,2 
m m ; 1 buc d isp lay  L C D  T V  2 2 ”  şi 1 buc. D isp lay  LC D  T V  2 7 ” , 350

904 1.3.1.1. cd/m p, A C  100-240V, 50H z(62W ); 2 buc. B ancă d in  structu ră  oţel 
g a lvan iza t cu o ţel z incat (930x400x450m m ); 2 buc. C oş de  gunoi 
înco rpo ra t (600x250x250 m m ); 1 buc. S istem  supraveghere (cam ere 
v ideo); 1 buc. T ablou  elec tric ; 1 buc. tablou pub lic ita r; 3 bu. T ab louri 
fo tovo lta ice  pu te re  216 W , 18V /120W , 18V /100W

2025 86.054,28

Vizat Juridic,

Şef serviciu D.C.E.G.P.,
Drăghici Mírela

întocmit,
Cons. Păsărică Alexandru

6



ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei n r . 920023, Judeţul ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Webslte: htips://rnunicîpiulslobo/ia.ro. Email: office^municipioislobozia.: o

Obiectiv: „Reabilitare căi de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia"
Nr. 115695/16.12.2025

OBIECTIV DE INVESTIŢII: „Reabilitare căi de rulare ale transportului public în 
Municipiul Slobozia"

In baza contractelor nr. 38919/22.03.2021 şi 102179/08.11.2021, având ca obiect: „Reabilitare 
căi de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia"

FISA FONDULUI FIX5

înregistrat ca urmare a Procesului Verbal de Recepţie la Terminarea Lucrărilor nr. 
849/14.10.2025.

1. Denumirea fondului fix: „Reabilitare căi de rulare ale transportului public în Municipiul 
Slobozia" având Procesul Verbal de Recepţie la Terminarea Lucrărilor nr. 849/14.10.2025.

2. Valoare de inventar:

34.875.557,84 lei (cu  TVA).

Compusă din:

- 33.529.526,82 lei, reprezentând C+M, cu TVA;
- 1.346.031,01 lei, reprezentând proiectare cu TVA, avize, cote obligatorii, dirigenţie, consultanţă 
etc.

3. Caracteristici tehnice:
3.1. OBIECT: „Reabilitare căi de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia".

3.1.1. DESCRIERE 
Obiectul se compune din:

Bulevardul Matei Basarab = 27.410.528,90 lei cu TVA
1. Structura rutieră - carosabil:
- 4 cm strat de uzură din beton asfaltic BA 16;
- 6 cm strat de legătură din beton asfaltic BAD22.4;

î



- frezare 3-6 cm îmbrăcăminte asfaltică existentă.
2. Structura trotuarelor:
- pavele din beton în grosime de 6 cm pentru circulaţia pietonală pozate pe mortar;
- 10 cm strat din beton de ciment clasa CI6/20;
3. Structura pistelor de biciclete în trotuar:
- 4 cm strat de uzură din beton asfaltic colorat tip BA8;
- 10 cm strat din beton de ciment CI6/20;
- 10 cm strat de fundaţie din balast;
4. Structura pistelor de biciclete în carosabil:
- 4 cm strat de uzură din hbeton asfaltic colorat tip BA 16;
- 6 cm strat de legătură din beton asfaltic BAD22.4;
- frezare 3-6 cm îmbrăcăminte asfaltică existentă;
5. Lucrări pentru colectarea şi evacuarea apelor pluviale:
- Pentru asigurarea colectării apelor de pe platforma străzilor s-au folosit gurile de scurgere existente şi 
s-au proiectat unele noi pe străzile unde nu existau sau numărul lor era insuficient.
6. Amenajări peisagere:
- Lucrările din cadrul proiectului se referă la curăţarea zonelor verzi existente de corpuri străine, 
decopertarea unui strat de 20 cm de sol vegetal şi aştemarea de gazon înierbat.
7. Lucrări edilitare:
- Capacele căminelor de vizitare existente, gurile de scurgere existente şi aerisitoarele de gaze s-au 
ridicat la cota proiectată a străzii sau a trotuarului.

Bulevardul Chimiei = 5.743.943,51 lei cu TVA
1. Structura rutieră - carosabil:
- 4 cm strat de uzură din beton asfaltic BAI6;
- 6 cm strat de legătură din beton asfaltic BAD22.4;
- frezare 3-6 cm îmbrăcăminte asfaltică existentă.
2. Structura trotuarelor:
- pavele din beton în grosime de 6 cm pentru circulaţia pietonală pozate pe mortar;
- 10 cm strat din beton de ciment clasa CI6/20;
3. Structura pistelor de biciclete în trotuar:
- 4 cm strat de uzură din beton asfaltic colorat tip BA8;
- 10 cm strat din beton de ciment CI6/20;
- 10 cm strat de fundaţie din balast;
4. Lucrări pentru colectarea şi evacuarea apelor pluviale:
- Pentru asigurarea colectării apelor de pe platforma străzilor s-au folosit gurile de scurgere existente şi 
s-au proiectat unele noi pe străzile unde nu existau sau numărul lor era insuficient.
5. Amenajări peisagere:
- Lucrările din cadrul proiectului se referă la curăţarea zonelor verzi existente de corpuri străine, 
decopertarea unui strat de 20 cm de sol vegetal şi aştemarea de gazon înierbat.
6. Lucrări edilitare:
- Capacele căminelor de vizitare existente, gurile de scurgere existente şi aerisitoarele de gaze s-au 
ridicat la cota proiectată a străzii sau a trotuarului.

2



a o5̂ws JL
Staţii de autobuz = 1.721.085,43 iei cu TVA
Staţiile de autobuz sunt in număr de 20, 16 staţii pe Bulevardul Matei Basarab şi 4 pe Bulevardul 
Chimiei.
Fiecare staţie de autobuz cuprinde:
- un display LCD TV 22 inch,
- un display LCD TV 27inch,
- 3 buc panouri fotovoltaice, ^
- un panou publicitar, v
- un tablou electric, v/
- 2 buc bănci din structură de oţel galvaniza! cu oţel zincat, M
- 2 buc coş de gunoi, \J
- sistem de suprveghere (cameră video) - 1 buc. C

4. Data recepţiei la terminarea lucrărilor este: 14.10.2025;

5. Data punerii in funcţiune: 14.10.2025;

6. Locul, sectorul şi persoană împuternicită care a luat în primire fondul fix: U.A.T. - MUNICIPIUL 
SLOBOZIA;

7. Accesorii care fac parte din fondul fix:-

8. Cod clasificare:

9. Durata de serviciu, în ani:-

10. Cota de amortizare, conform legii - Activitatea care suporta amortizarea

Manager Proiect, 
Ing. Crist;' ^ /1od

Responabil tehnic, 
Fotache Ioneliaache

/

3



Municipiul Slobozia 
Str. Episcopiei, nr.l

PVRTL nr.849/14.10.2025 - Reabilitare cai de rulare ale 
transp.public in Mun.Slobozia;Fisa fondului fix 

nr. 115695/16.12.2025

Mijloacele fixe care intra in evidenta:

Nr. inventar Clasif. Denumire Preţ Cantitate Valoare

148276 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148277 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148278 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148279 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148280 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148281 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148282 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148283 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,2/

148284 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,2

148285 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,;

148286 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,

148287 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054



Nr. inventar Clasif. Denumire Preţ Cantitate Valoare

148288 1.3.1.1 STATE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 QQ.054,27

148289 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148290 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148291 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148292 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu Incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,27 1,00 86.054,27

148293 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,28 1,00 86.054,28

148294 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,28 1,00 86.054,28

148295 1.3.1.1 STATIE AUTOBUZ cu incarcare 
solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou 
spate din placa de otel zinc

86.054,28 1,00 86.054,28

Total: 1.721.085,43
Semnaturi:
Funcţia: Nume: Semnătură: Funcţia: Nume: Semnătură:



Conform Anexei nr. 2 din H.G. 343/2017- privind aprobarea Regulamentului de recepţie a 
lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora 
APROB: ADMITEREA/RBSPiNGSftEA 
INVESTITOR: U.A.T. MUNICIPIUL SLOBOZIA
U.A.T. MUNICIPIUL SLOBOZIA
Prin primar, POTOR BĂNUŢ-ALEXANDRU

PROCES - VERBAL DE RECEPŢIE 
Ia terminarea lucrărilor

Nr. _ _ din 14.10.2025

privind execuţia lucrărilor de construcţii aferente investiţiei: „REABILITARE CĂI DE RULARE 
ALE TRANSPOR TUL UI PUBLIC ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA ' \
1. Imobilul care face obiectul investiţiei se identifică după cum urmează:
- adresa administrativă: judeţ Ialomiţa, municipiul Slobozia, bulevardul Matei Basarab, bd. Chimiei
2. Lucrările au fost executate în baza Autorizaţiei de Construire nr. 13963 din 26 mai 2022, 
eliberată de Primăria Municipiului Slobozia, cu valabilitate până la data: 06.06.2026.
3. Comisia de recepţie şi-a desfăşurat activitatea la data de 14.10.2025, fiind formată din:
1. Preşedinte (nume şi prenume): dl. Vlad Cristian -  reprezentant desemnat de către U.A.T.
Municipiului Slobozia ________________________________________
Membri (nume şi prenume, autoritatea publică care i-a desemnat):_____ _________________
2. dl. ing. Teodorescu Horaţiu -  reprezentant Inspectoratul Judeţean în Construcţii Ialomiţa_____
3. dna, arh. Niculae Ioana-Iulia -  Arhitect Şef Primăria Municipiului Slobozia ________ _
4. dna. Aron Virginia -  Consilier - Compartiment Disciplina în Construcţii şi Autorizări - Primăria
Municipiului Slobozia __________ __ ________ __________________ ___
5. dna. Fotache Ionelia -  Consilier -  Serviciul Investiţii, Lucrări Publice şi Logistică - Primăria
Municipiului Slobozia __________________________________________________
6. dl. ing. Radu Marian -  specialist în domeniul construcţiilor desemnat de către U.A.T.
MUNICIPIUL SLOBOZIA _________________________________ ________________ _
4. Au mai fost prezenţi (nume şi prenume, calitatea, semnătura):____________ ______________
1. executant: S.C. OYL COMPANY HOLDING AG S.R.L. -  dl. ing. Matac George
2. proiectant: S.C. CREATIVE ROAD DESIGN S.R.L. -  dl. ing. Chelariu Liviu _______
3. Diriginte şantier: dl. ing. Antohie Mihai___________ ____________________
5.Secretariatul a fost asigurat de dl. ing. Antohie Mihai, diriginte de şantier autorizat în 
domeniul/domeniile: 2.3, 3.1, 5.4, 6.1, autorizaţie nr. 00027383 din 01.04.2013.
6. Constatările comisiei de recepţie Ia terminarea lucrărilor:
6.1. Capacităţi fizice realizate - 100%: realizate integral
6.2. Nu au fost remediate aspectele consemnate în Procesul - verbal de suspendare a procesului de 
recepţie la terminarea lucrărilor, inclusiv cele rezultate în urma expertizelor tehnice, ridicărilor 
topografice, încercărilor suplimentare, probelor, măsurătorilor şi altor teste solicitate, în termenul de 
remediere, cuprinse în lista din anexa nr, 1 la prezentul proces -  verbal:
Nu este cazul.
6.3. Nu au fost realizate măsurile prevăzute în avizul de securitate la incendiu şi în documentaţia de 
execuţie din punct de vedere al prevenirii şi al stingerii incendiilor, cuprinse în lista din anexa nr. 2 
la prezentul proces -  verbal:
Nu este cazul. ________________________________
6.4. Lucrările cuprinse în lista din anexa nr. 3 la prezentul proces - verbal prezintă vicii care nu pot 
fi înlăturate şi care prin natura lor implică nerealizarea uneia sau a mai multor cerinţe fundamentale, 
caz în care se impun expertize tehnice, reproiectări, refaceri de lucrări şi altele:
Nu este cazul.



6.5. Valoarea finală a lucrărilor executate este de [lei, cu şi fără TVA]: 28.111.411,34 lei fără TVA 
şi 33.529.526,81 Iei cu TVA 
6.6 Perioada de garanţie: 36 luni
6.7. Alte constatări, inclusiv ca urmare a solicitărilor suplimentare ale comisiei (nu s-a putut 
examina nemijlocit construcţia, se constată că lucrările nu respectă autorizaţia de construire, 
reprezentantul autorităţii administraţiei publice competente care a emis autorizaţia de
construire/desfiinţare, al Inspectoratului de Stat în Construcţii - I.S.C., al direcţiilor judeţene pentru 
cultură/Direcţiei pentru Cultură a Municipiului Bucureşti sau al inspectoratelor judeţene pentru 
situaţii de urgenţă propun respingerea recepţiei etc.):
-Nu este cazul.
7« In urma constatărilor făcute, comisia de recepţie decide: 
x admiterea recepţiei ia terminarea lucrărilor;
D respingerea recepţiei la terminarea lucrărilor.
8. Comisia de recepţie motivează decizia luată prin: respectarea prevederilor Autorizaţiei de 
Construire nr. 13963 din 26 mai 2022, a Proiectului Teluric nr. 533/2021 din mai 2021, 
Dispoziţiilor de Şantier iu. 1 din 09.01.2023, nr. 2 din 30.01.2023, nr. 3 din 28.02.2023, nr. 4 din 
04.04.2023, iu. 5 din 15.05.2023, nr. 6 din 27.02.2025, nr. 7 din 27.02.2025 şi nr. 8 din 14.07.2025 
şi prin studierea documentelor din cartea tehnică.
9. Comisia de recepţie recomandă luarea următoarelor măsuri: asigurarea urmăririi comportării
în timp a construcţiei. ______ _
10. Prezentul proces - verbal, conţinând 3 file şi 0 anexe numerotate, cu un total de 3 file a fost 
încheiat astăzi, 14.10.2025, în 7 (şapte) exemplare.
11. Alte menţiuni:_________________________ ___________________________________
Comisia de recepţie (semnătura)
1.Preşedinte -  dl. Vlad Cristian reprezentant 
desemnat de către U.A.T. MUNICIPIUL SLOBOZIA b&Jt
Membri
2. dl. ing. Teodorescu Horaţiu -  reprezentant 
Inspectoratul Judeţean în Construcţii Ialomiţa

AlS3
3. dna. arh. Niculae Ioana-Iulia -  Arhitect Şef 
Primăria Municipiului Slobozia

Assevr

4. dna. Aron Virginia -  consilier Primăria 
Municipiului Slobozia -  Compartiment Disciplina în 
Construcţii şi Autorizări 0Â
5. dna. Fotache Ionelia -  Consilier -  Serviciul 
Investiţii. Lucrări Publice şi Logistică Primăria 
Municipiului Slobozia

(m



6. dl. ing . R a d u  M a r i a n  -  s p e c ia l i s t  în  d o m e n iu l  
c o n s t r u c ţ i i lo r  d e s e m n a t  d e  U .A .T .  M U N I C I P I U L  
S L O B O Z I A

-----------------------------^ _____________________

A l ţ i  p a r t i c i p a n ţ i

7 .E x e c u ta n t :  S .C . O Y L  C O M P A N Y  A G  S .R .L .  -  dl. 

ing , M a ta c  G e o r g e

A jw fw . oowpw'Vţ,
hU-OALM 1 j 

\ \  \  o v. f x j j

8. P r o ie c ta n t :  S .C .  C R E A T I V E  R O A D  S .R .L .  -  dl. 
ing . C h e la r iu  L iv iu

9 .dl. C o m i s a r  de  P o l i ţ i e  C ă l i n  R o b e i l  A n d r e i  - IP J  
I a lo m i ţa  P o l i ţ i a  R u t i e r ă

10. D i r ig in te  ş a n t ie r :  d l. ing .  A n t o h i e  M ih a i r f
\

l ml/

| D O p
i i

------------ 1---------

i O M Â N I A - l . S . C .  
b.  A N T O H I E  M 1 H A l
1JT U  'I b  L) tC iTA  N T 1E R
UT N R .  0 0 0 2 7 3 8 3  
( 1 E N 1 1 - S U B D O M E N 1 1 :

2 . 3 ;  3 . 1 ;  5 . 4 ;  6 . 1
l____



MIJLOACE FIXE Pagina nr. 1

Denumirea Fişa mijlocului fix Categoria: - cu îmbrăcăminte din beton 
asfaltic

Codul de clasificare: 1.3.7.2 
Durata normala de funcţionare: 30 ani 
Data dării în folosinţă:
Octombrie 2015 
Data amortizării complete:

Amortizare lunară:
Val amortizată cumulată:
Val amortizată rămasă:
Domeniu: PUBLIC

Bulevardul ChimieiDelimitare: de la D.N. 2A la Strada Decebal 
_mbracaminte carosabil _ beton asfaltic jnbracaminte trotuar _ 
pavele prefabricate din beton Lungime carosabil=1 175 m Lăţime 
carosabil=14 m Număr trotuare=2 Lungime trotuar=1060 m Lăţime 
trotuar=2,5 m

Gestiunea:DADP
Magazia:DADP - Construcţii in administare

Nr. inventar 
de la 

număr la 
număr

Documentul 
(data, felul, 
numărul)

Operaţiile care 
privesc mişcarea, 

creşterea sau 
diminuarea valorii 

mijlocului fix

Număr
bucăţi Debit Credit Sold

Sold cont 105 
"Rezerve din 
reevaluare"

10037 02/10/15, Al, 1 1 1.161.882,99 0,00 1.161.882,99 0,00

10037 08/05/18, AMFFS, 
44881 reevaluare 1 0,00 7.552,24 1.154.330,75 0,00

10037 27/10/20, AMFFS, 
77390 Reevaluare 1 0,00 18.208,37 1.136.122,38 0,00

10037 16/12/25, AMFFS, 
449245

Modif.val.conf. PVRTL 
n r.849 /14 .10 .2025- 
Reabilit.cai de rulare ale 
transp.public

1 5.743.943,61 0,00 6.880.065,99 0.00

Contabil Director
Contabil Director

.......



MIJLOACE FIXE Pagina nr.1

Denumirea Fişa mijlocului flX Categoria: - cu îmbrăcăminte din beton 
asfaltic

Codul de clasificare: 1.3.7.2 
Durata normala de funcţionare: 30 ani 
Data dării în folosinţă:
Octombrie 2015 
Data amortizării complete:

Amortizare lunară:
Val amortizată cumulată:
Val amortizată rămasă:
Domeniu: PUBLIC

Bulevardul Matei Basarab Delimitare: de la Şoseaua 
Bucuresti-Constanta(DN 2A) la Şoseaua Bucuresti-Urziceni(DN 2C) 
jmbracaminte carosabil _  beton asfaltic jnbracaminte trotuar _ 
pavele prefabricate din beton Lungime carosabil=3150 m Lăţime 
carosabil=18 m Număr trotuare=2 Lungime trotuar=2980 m Lăţime 
trotuar=3 m

Gestiunea:DADP
Magazia:DADP - Construcţii in administare

Nr. inventar 
de la 

număr la 
număr

Documentul 
(data, felul, 
numărul)

Operaţiile care 
privesc mişcarea, 

creşterea sau 
diminuarea valorii 

mijlocului fix

Număr
bucăţi Debit Credit Sold

Sold cont 105 
"Rezerve din 
reevaluare"

10034 02/10/15, Al, 1 1 8.344.832,90 0,00 8.344.832,90 0,00

10034 08/05/18, AMFFS, 
44881 reevaluare 1 0,00 54.241,41 8.290.591,49 0,00

10034 27/10/20, AMFFS, 
77390 Reevaluare 1 0,00 130.775,46 8.159.816,03 0,00

10034 16/12/25, AMFFS, 
449246

Modif.val.conf. PVRTL 
nr.849/14.10.2025- 
Reabilit.cai de rulare ale 
transp.public

1 27.410.528,90 0,00 35.570.344,93 0,00

Contabil Director
Contabil Director



MIJLOACE FIXE Pagina nr.1

Denumirea Fişa m ijlo c u lu i flX Categoria: - clădiri uşoare cu structura 
metalica

Codul de clasificare: 1.3.1.1 
Durata normala de funcţionare: 24 ani 
Data dării în folosinţă:
Decembrie 2025 
Data amortizării complete:

Amortizare lunară:
Val amortizată cumulată:
Val amortizată rămasă:
Domeniu: PUBLIC

STATIE AUTOBUZ cu incarcare solara/retea; - cu struct.de otel, 
tavan(4000 x 1800 x 1.2 mm) si panou spate din placa de otel zincat 
de 1.2 mm;-1 buc.display LCD TV 22" si 1 buc. display LCD TV 27 " 
350 cd/mp, AC100-240 V 50 Hz(62 W); - 2 buc.banca din struct.de 
otel galvanizat cu otel zincat(930 x 400 x 450 mm);- 2 buc cos de 
gunoi incorp.(600 x 250 x 250 mm); -1 buc.sistem supraveghere( 
camera video)-1 buc.tablou el.;1 buc panou publ; - 3 buc.panouri 
fotovolt.putere 216 W, 18V/120W, 18 V/100W;

Gestiunea:Administratie 
Magazia:Adm. - Construcţii

Nr. inventar 
de la 

număr la 
număr

Documentul 
(data, felul, 
numărul)

Operaţiile care 
privesc mişcarea, 

creşterea sau 
diminuarea valorii 

mijlocului fix

Număr
bucăţi Debit Credit Sold

Sold cont 105 
"Rezerve din 
reevaluare"

148276 16/12/25, Al, 
115695

PVRTL
nr.849/14.10.2025 - 
Reabilitare cai de rulare 
ale transp.public in 
Mun.Slobozia;Fisa 
fondului fix
nr.115695/16.12.2025

1 86.054,27 0,00 86.054,27 0,00

Contabil
Contabil

Director
Director



CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://muntcipiulslobozia.ro | Emaif: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Juridică şi de Disciplină

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre referitor la modificarea şi completarea Anexei nr. 2 a HCL 

Slobozia nr. 58/20.05.2016 privind darea în administrarea unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică din municipiul Slobozia a imobilelor (construcţii şi teren aferent), 
proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, în care îşi desfăşoară activitatea, 

precum şi darea în administrare a unor bunuri din domeniul public al municipiului 
Slobozia către Direcţia de Administrare a Domeniului Public Slobozia

Comisia Juridică şi de Disciplină, întrunită în şedinţă în data d e ....Decembrie 2025, a
luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Raportului de specialitate al Compartimentului Patrimoniu, Concesiuni, Cadastru şi Fond 

Funciar, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116478/18.12.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar;

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) 

lit. b), art. 108 lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298-301, respectiv art. 139 alin. (3) lit. g) 
din Codul Administrativ, Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, HCL Slobozia nr. 207/26.05.2022 privind darea 
în administrare pentru realizarea prin gestiune directă a prestării serviciului de iluminat 
public la nivelul Municipiul Slobozia, către Direcţia de Administrare a Domeniului 
Public,
Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Juridică şi de Disciplină,analizând 

materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORAB1L/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE, 
Muşat Gabriel

SECRETAR, 
Dumitrescu Daniela

https://muntcipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiuislobozia.ro

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre referitor la modificarea şi completarea Anexei nr. 2 a HCL 

Slobozia nr. 58/20.05.2016 privind darea în administrarea unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică din municipiul Slobozia a imobilelor (construcţii şi teren aferent), 
proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, în care îşi desfăşoară activitatea, 

precum şi darea în administrare a unor bunuri din domeniul public al municipiului 
Slobozia către Direcţia de Administrare a Domeniului Public Slobozia

Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului întrunită în şedinţă în data d e .........
Decembrie 2025 a luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Raportului de specialitate al Compartimentului Patrimoniu, Concesiuni, Cadastru şi Fond 

Funciar, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116478/18.12.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar;

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) lit. 

b), art. 108 lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298-301, respectiv art. 139 alin. (3) lit. g) din 
Codul Administrativ, Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, HCL Slobozia nr. 207/26.05.2022 privind darea în 
administrare pentru realizarea prin gestiune directă a prestării serviciului de iluminat public 
la nivelul Municipiul Slobozia, către Direcţia de Administrare a Domeniului Public,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,
analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

PREŞEDINTE, 
Ilie Eugen

SECRETAR, 
Manea Gigi

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiuislobozia.ro

